



Živaňák

Zpravodaj občanů Živanic, Neradu a Dědka

ročník XX.

číslo 1

Duben 2023



Z OBSAHU ZPRAVODAJE:

- Úvodní slovo starosty 2
- Střípky z obecního úřadu 3
- Mateřská a základní škola 7
- SDH Dědek a SDH Živanice 10
- TJ Sokol Živanice 12
- Rybářský kroužek 14
- Knihařské okénko 15
- Pozvánka na muzikál 17
- Informace o odpadech 18
- Připravované akce 20

Vážení spoluobčané,

i když zima ještě v těchto dnech ukazuje svoji sílu, my se soustředíme na jaro.

S koncem vegetačního klidu byly ukončeny práce v obecních lesích a začala jarní údržba, na hřbitově byly opraveny stávající lavičky a na prostranství před hřbitovem budou přidány 2 nové. Na dětských hřištích byly provedeny revize a budou odstraněny drobné nedostatky způsobené opotřebením. Probíhá příprava techniky na údržbu obce. Jarní úklid vyvrcholí svozem velkoobjemového a nebezpečného odpadu, který se uskuteční v sobotu 13. května 2023. Tento svoz již nebude probíhat formou dům od domu, ale svozová vozidla budou na určených stanovištích, kam si každý občan odpad dopraví a vyčká u jeho nakládky. Svozová firma přestala službu svozu dům od domu z důvodu nové legislativy poskytovat. Více informací ke svozu najdete uvnitř zpravodaje.

Tříkrálová sbírka má u nás už dlouholetou tradici. V letošním roce bylo vybráno 34 556,-Kč. Děkuji všem, kteří se tak svým příspěvkem podílí na charitní práci pro ty, co naši pomoc potřebují a též všem koledníkům a jejich doprovodu.

V lednu také proběhla volba prezidenta republiky. V naší obci byla účast 76 %.

Společenský život jsme zahájili sokolským plesem, tradičním dětským karnevalem, hasičským a obecním plesem. Dalšími vydařenými akcemi bylo Jarní posezení s hudbou a vystoupením dětí z místní mateřské školy. První neděli v dubnu proběhla Velikonoční dílna.

Tímto bych chtěl poděkovat všem pořadatelům a místním spolkům, že udržují kulturní dění v obci a vás zároveň pozvat na další připravované akce, které najdete na konci zpravodaje.

O možnosti likvidace bioodpadu už toho bylo napsáno ve zpravodaji hodně. Velká většina občanů likviduje bioodpad tak, jak je určeno, tj. do domácích kompostérů, který si měla každá domácnost možnost bezplatně vyzvednout na OÚ, nebo do velkoobjemových kontejnerů, které jsou rozmístěny v obci a možnost uložení větví ve dvoře OÚ (kam patří pouze větve, **ne rákos, listí, piliny a jiný rozložitelný bioodpad**). Přesto se najdou jedinci, kteří bioodpad vyváží, pro mne z nepochopitelných důvodů, na místa prakticky před své nemovitosti nebo do lesa. Důrazně žádám ty, kterých se to týká, aby nevytvářeli tyto skládky a uvědomili si, že tak činí na obecních nebo soukromých pozemcích.

Přetrvávajícím problémem je několikrát opakovaná výzva, která ve většině případů nebyla vyslyšena. Týká se parkování aut na travnatých plochách veřejného prostranství. Znovu žádám všechny, aby k parkování svých vozidel využívali vjezdy a své pozemky.

A poslední má výtka je k mládeži posedávající na veřejných místech. To je samozřejmě v pořádku do té doby, než začnou svým chováním obtěžovat své okolí a poškozovat obecní mobiliář. Odpadky a nedopalky cigaret posbíráme a hodíme do popelnice, ale stoly a lavičky poničené nožem, ohořelé od cigaret už stojí obec nemalé peníze.

Stále si myslím, že je vždy lepší se domluvit a na věci upozornit, než je řešit oficiální cestou.

Chtěl bych všem poděkovat za trpělivost a pochopení během výměny asfaltového povrchu na hlavním průtahu obcí.

Mé tradiční pozvání na zasedání zastupitelstva stále platí.

Přeji Vám krásné a snad slunečné prožití velikonočních svátků, užijte si společně dny volna a budu se na Vás těšit na dalších akcích v obci.

Petr Lejhanec, starosta obce

Střípky z obecního úřadu



Smlouva s Dopravním podnikem Pardubice na linku č. 18

Obec uzavřela Smlouvu o veřejných službách v přepravě cestujících na rok 2023 mezi Dopravním podnikem města Pardubic a naší obcí. Tato smlouva se uzavírá na každý rok zvlášť, vždy s platností od 1. 1. do 31. 12. dle aktuálních nákladů. Na tento rok byla cena zvýšena cca o čtvrtinu. Pro srovnání v roce 2022 byly náklady ve výši 510 473,- Kč. Náklady na tento rok jsou z hlediska vzrůstajících nákladů na provoz vozidel a mezd navýšeny na částku 642 976,- Kč a jsou v dodatcích smlouvy konkrétně rozepsány.



Smlouva o odvozu odpadu SOP

Ze strany SOP a.s. byl předložen dodatek ke smlouvě o odvozu odpadu, který se uzavírá každoročně, a jsou v něm stanoveny ceny dle aktuální situace. Dle sdělení svozové společnosti je současná situace vzrůstajících cen zapříčiněna růstem nákladů a dále je ovlivněna cenou za uložení odpadů na skládce, která je daná zákonem, kdy je zde navýšení o 100 Kč/tunu. Poplatky za svoz komunálního odpadu, který platí občané naší obce i tento rok prozatím zůstávají na stejné částce, jako v loňském roce a jsou splatné do konce dubna. Více viz leták na konci zpravodaje.



Schválení střednědobého výhledu rozpočtu

Zastupitelstvo obce schválilo na svém zasedání střednědobý výhled rozpočtu na roky 2025-2026. Dle zákona o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, se finanční hospodaření obce řídí vedle rozpočtu i střednědobým výhledem rozpočtu, který se zpravidla sestavuje na 2-5 let následujících po roce, na který se sestavuje roční rozpočet.



Modernizace místního rozhlasu

V obci je v současné době v provozu místní rozhlas „drátový“, který již dosluhuje. Z tohoto důvodu je třeba uvažovat o pořízení nového rozhlasu. Současné technologie již umožňují provozovat rozhlas bezdrátově. Přijímací zařízení s akumulátorem jsou umístěna na veřejném osvětlení, které zároveň slouží k napájení pro provoz rozhlasu. V současné době probíhá výběrové řízení na dodavatele bezdrátového rozhlasu.



Dotace Krajské knihovně v Pardubicích

Krajské knihovně v Pardubicích bylo na základě smlouvy poskytnuto 5 000,- Kč na nákup literatury do výměnného fondu, z něhož se pravidelně sestavují soubory knih, pro distribuci knihoven v regionu. Tuto službu z hlediska obměny knihovního fondu pro naše čtenáře využívá také i naše knihovna.



Tříkrálová sbírka

Letošní Tříkrálová sbírka je za námi a musíme jí hodnotit velmi pozitivně. V sobotu 7. ledna obcházely s koledou skupinky dětí Tří králů s kasičkami Charity Přelouč v Dědku a v neděli 8. ledna v Živanicích a Neradu. Celkem se podařilo vybrat 34 556,-Kč (v roce 2022 to bylo 29 941,- Kč). Jen pro zajímavost z hlediska částky jsme skončili jako třetí v tomto pořadí – Přelouč, Choltice a Živanice s místními částmi. Výtěžek Charity Přelouč byl v našem regionu rekordních 515 610,- Kč (v loňském roce 411 769,- Kč)!

Vybraná částka se z větší části využije na spolufinancování rekonstrukce Jakub klubu a na přípravu projektu pro zázemí pro služby Charity. Dále se pak ještě dokoupí další kompenzační pomůcky do půjčovny, a uhradí se z něj náklady na pronájem využívaných prostorů. Část nákladů také půjde na výlety s dětmi a na přímou pomoc v krizové situaci rodin.



Obecní ples

Plesovou sezonu v obci již tradičně zakončuje pořádaný obecní ples. Tentokrát to bylo poslední únorový víkend v sobotu, kdy poprvé ples doprovázela hudební kapela

Labyrint. Návštěvnost plesu byla z hlediska obsazenosti sálu a velikosti parketu sokolovny přímo ideální. Ke každému plesu patří také jak jinak než bohatá tombola, za jejíž podporu především děkujeme všem, kteří na ni přispěli, jak ze strany živnostníků a podnikatelů v obci tak i mimo obec.



Změna provozního řádu o využívání víceúčelového hřiště u ZŠ Živanice

Na zasedání zastupitelstva obce konaném dne 1. 3. 2023 byl schválen nový provozní řád včetně ceníku víceúčelového hřiště.

Tenisové předplatné:

poplatek za osobu s trvalým pobytem v Živanicích, Neradu a Dědku
- na sezónu 2 500,- Kč/osoba

Poplatek za osobu bez trvalého pobytu v Živanicích, Neradu a Dědku
- tenis na sezónu 3 500,- Kč/osoba

Ostatní sporty včetně tenisu bez zaplaceného předplatného jsou v hodinové sazbě 300,- Kč/hodina/hřiště

V případě pronájmu hřiště na dobu delší než 2 hodiny v jednom dni (např. turnaj) je sazba 300,- Kč/hodina/hřiště

V případě zvýšené vytíženosti hřiště si provozovatel vyhrazuje omezit týdenní přístup. Poplatky lze uhradit pouze na obecním úřadu v Živanicích.

Provozní řád hřiště včetně ceníku najdete vyvěšený u hřiště a dále na webových stránkách obce v záložce dokumenty obecního úřadu.



Probíhající revize katastru nemovitostí od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2024

Předmětem revize katastru jsou zejména zápisy staveb, druhů pozemků a způsobů využití pozemků a typů staveb a způsobů využití staveb. Dále se reviduje průběh hranic pozemků a oprávněnost evidence sousedících parcel stejného vlastníka.

Pokud nejsou zjištěny u nemovitostí ve vašem vlastnictví žádné nesoulady, revizi katastru ve vaší obci nemusíte ani zaznamenat.

Cílem revize je dosažení co největšího souladu skutečného stavu se stavem evidovaným v katastru nemovitostí.

Povinnosti vlastníků jsou dány § 37 katastrálního zákona. U revize katastru jsou to zejména povinnosti:

- ✓ zúčastnit se na výzvu katastrálního úřadu jednání
- ✓ ohlásit katastrálnímu úřadu změny údajů katastru týkající se jejich nemovitostí, a to do 30 dnů ode dne jejich vzniku, a předložit listinu, která změnu dokládá
- ✓ na výzvu katastrálního úřadu předložit ve stanovené lhůtě příslušné listiny pro zápis do katastru

Katastr nemovitostí je podle katastrálního zákona zdrojem informací, které slouží vedle ochrany práv k nemovitostem i k celé řadě dalších účelů. Z těchto důvodů je nezbytné, aby údaje katastru co nejvíce odpovídaly skutečnému stavu v terénu, a proto je vlastníkům uložena povinnost ohlašovat změny údajů katastru týkající se jejich nemovitostí. O této své povinnosti někteří vlastníci nevědí. V řadě případů navíc k neohlášení změny mohlo dojít za předchozích vlastníků. S cílem nápravy tohoto stavu provádí katastrální úřad revizi katastru.



Zájezd na muzikál – NOC NA KARLŠTEJNĚ

V sobotu 1. července 2023 se uskuteční autobusový zájezd na muzikál konaný na zámku Kačina. Cena vstupenky pro osobu je 500,- Kč včetně dopravy. Kapacita je omezena autobusem na 48 míst. Vstupenky si můžete zakoupit na obecním úřadě v úředních hodinách. Více informací naleznete v letáku na konci zpravodaje.



Ukládání bioodpadu

K ukládání bioodpadu slouží zelené kontejnery, které jsou umístěné v Živanicích u rybníčku a za Jednotou, v Neradu u rybníčka a v Dědku u dětského hřiště a dále je pro tento bioodpad vhodné také využívat kompostéry obdržené od obce.

Žádáme občany, aby nerozložitelný bioodpad – VĚTVE, vozili na dvůr obecního úřadu v čase pondělí a středa od 8–17 hodin. Dvůr obecního úřadu pro tyto účely bývá otevřen i o víkendu. V případě potřeby je možná i telefonická dohoda na tel. 724 880 011. Větve nelze umísťovat z hlediska následného zpracování a rozložitelnosti odpadu do zelených kontejnerů, tyto kontejnery jsou takto i označeny.



Informace ke svozu velkoobjemového a nebezpečného odpadu

Svoz odpadu proběhne v sobotu 13. května 2023 z určených stanovišť, na které si každý svůj odpad ze své nemovitosti sám dopraví.

Z hlediska svozové společnosti, již nelze provádět tento svoz v rámci obce jako v minulosti přímo od domu. Určená stanoviště s časovým harmonogramem jsou uvedena v letáku na konci zpravodaje.

Mateřská škola

Po vánočních prázdninách jsme se opět všichni sešli v plném počtu a nabiti novou energií v naší mateřské škole. Na začátku druhého pololetí školního roku se děti těšily z kulturních akcí, které jsme pro ně přichystali. V lednu na děti čekala hudební show, ve které aktivně spolupracovaly s hudebníkem, tančily a při zpěvu doprovázely na hudební nástroje. Dále na děti čekala pohádka „Dvanáct měsíčků“ zahraná profesionálními herci.

V únoru naši malí plavci dokončili kurz plavání, ze kterého si pyšně přinesli mokré vysvědčení. Při lekcích plavání se dětem plně věnovali profesionální lektoři plavání. Hravou formou je seznamovali s vodou, zbavili veškerých obav a děti si osvojily základy plaveckých stylů.

V únoru jsme pro děti připravili karneval, při kterém děti plnily různé úkoly

a soutěže, při kterých si moc dobře vedly a při kterých zažily spoustu legrace. Nově jsme pro děti objednali logopedickou pohádku „ O líném jazýčku“ pod vedením profesionální logopedické učitelky. Děti v rámci spolupráce při pohádce procvičovaly mluvidla, jazyk a domů dostaly obrázky s logopedickými cviky k procvičování.

V průběhu měsíce únor probíhalo seznamování předškolních dětí s budoucí paní učitelkou ze ZŠ Mgr. Romanou Pražákovou. Paní učitelka docházela na řízené činnosti v mateřské škole a vhodnou formou se s dětmi seznamovala při předškolním vzdělávání. Nadále paní učitelka plánuje adaptaci dětí přímo ve třídě ZŠ, kde si děti vyzkouší nové prostředí při plnění připravených úkolů a setkají se s novými kamarády.

Nově jsme s dětmi vystoupili s recitací a zpěvem na obecní akci „ Jarní posezení“. Jsme potěšeni, že se dětem vystoupení povedlo a za naši práci dostáváme kladné ohlasy. Děkujeme za perfektní spolupráci s paní Veronikou Pařízkovou a obecnímu úřadu za připravené dárky pro vystupující děti.

I v dalších měsících pro děti připravujeme různé akce. Navštíví nás profesionální divadlo, čekají nás pěší výlety, Čarodějnický rej, oslava dne dětí.

Školní rok opět zakončíme tradicí naší mateřské školy, kterou se stala „Zahradní slavnost“. Jedná se o rozloučení všech dětí, učitelek i rodičů s budoucími prvňáčky. Rozloučení probíhá v podobě vystoupení nejstarších dětí spolu s dětmi mladšími. Můžete se těšit na domácí pohoštění z kuchyně rodičů a prarodičů i na soutěže pro děti připravené v prostorách školní zahrady.

Přijímání dětí pro následující školní rok 2023/2024 proběhne 9. 5. 2023 od 7:00 do 16:15 hod v mateřské škole. Rodiče si nesmí zapomenout potřebné doklady a vyplněné

tiskopisy. Veškeré informace jsou dostupné přímo v mateřské škole nebo na jejích stránkách od 11. dubna 2023.

Renata Pyskatá, vedoucí učitelka mateřské školy

Základní škola

Jak se daří našim detektivům v živanické základní škole?

Máme tu druhou část školního roku a společně s dětmi si momentálně užíváme sluníčka a prvních jarních dnů. Umožňují nám více využívat venkovní prostředí k vzdělávacím i zájmovým aktivitám a pobyt na čerstvém vzduchu našim dětem opravdu svědčí.

Pojďme se ale ohlédnout za prvními měsíci tohoto roku. Zakončení prvního pololetí bylo významným okamžikem především pro naše prvňáčky, už se nemohli dočkat svého úvodního vysvědčení se samými jedničkami, k němuž dostali také slovní hodnocení. Měli z něj velikou radost, stejně jako z nového pera, kterým už všichni píší.

Pokračovali jsme také v plaveckém kurzu, který byl náplní hodin tělesné výchovy v zimním období. Děti vše zvládly a domů si odnášely plavecký diplom a snad i radost z nabytých plaveckých dovedností.

Přestože jsme měli naplánovaný dvoudenní lyžařský kurz na horách, nakonec jsme ho museli zrušit z důvodu nedostatku sněhu. Tak snad příští rok!

Naplnlo také pokračujeme v detektivní práci. Děti se učí týmové spolupráci, komunikaci, ale také samostatnosti, a to jsou dovednosti, kterými se je snažíme vybavit do života. V únoru jsme ukončili činnost dosavadních týmů, jejich práci zhodnotili a také odměnili. Přestože byly v jejich výkonech patrné rozdíly, odměněny byly všechny týmy, a to společným výletem. Ty úspěšnější týmy vyrazily vlakem do Prahy, hlavním cílem byla návštěva Muzea iluzí P. Kožíška, kde jsme si to náramně užili. I když děti by možná za hlavní odměnu označily návštěvu McDonaldu, na kterou se také moc těšily. Další dva týmy strávily dopoledne na pardubickém zámku, kde se zúčastnily zajímavého programu a ani tyto děti nebyly ochuzeny o svoji porci hranolek a jiných dobrot.

Od března děti pracují v nových detektivních týmech nejen proto, aby si vytvářely nové sociální vazby, ale také kvůli zajištění rovnocennosti všech týmů. Jmenují se Opičky, Tygříci, Brumíci a Černí jaguáři. A na čem teď aktuálně pracují?

Rozhodli jsme se, že společně objevíme a prozkoumáme některá zajímavá místa na světě, necháme se inspirovat jejich přírodou, obyvateli i kulturou. Zatím jsme navštívili Turecko a vyzkoušeli si například, jak nám to sluší v turbanech, dále Madagaskar, kde jsme stopovali lemury a koaly, nebo Řecko, které nás inspirovalo k soutěži v přípravě řeckého salátu, nebo k poznávání řecké mytologie. Nechali jsme se také zlákat řeckou olympiádou a děti samy připravily pro ostatní sportovní disciplíny, ve kterých si zasoutěžily. Kudy se bude naše detektivní činnost ubírat dále, ještě uvidíme, často nás inspirují samy děti.

Nedávno jsme se zúčastnili zajímavé cestovatelské besedy s promítáním o Africe. Čeká nás ještě návštěva divadla v Pardubicích a také se podíváme do hradecké hvězdárny.

Nyní těsně před Velikonocemi plánujeme oslavit Den Země a jako každý rok se zúčastníme akce Uklidíme si živanický les. Tradicí je i velikonoční výtvarná dílnička s klasickým zdobením kraslic.

20. dubna se v naší škole koná zápis dětí do první třídy. Jeho součástí bude doprovodný program se zajímavými úkoly a stanovišti. Rádi v naší škole přivítáme všechny budoucí prvňáčky a také jejich paní učitelku Romanu Pražákovou, která se vrací po mateřské dovolené.

Ke konci roku plánujeme naše obvyklé závěrečné vystoupení spojené se slavnostním rozloučením absolventů 5. ročníku. Téma vám samozřejmě zatím neprozradíme, věnujeme se aktuálně přípravě scénáře.

Letošní školní rok zakončíme sportovním pobytem v penzionu Čtyřlístek na Seči, kde máme v plánu si to opět naplno užít. Proběhne v termínu 25. - 29.6. Poslední společné slavnostní chvíle strávíme předáváním vysvědčení dětem a další školní rok můžeme považovat za ukončený.

Děkujeme vám všem za podporu naší školy, protože i díky vám chodí děti do naší školy rády.

Mgr. Markéta Pikhartová učitelka ZŠ Živanice

Informace z Obecní knihovny Živanice

Knihovna momentálně i nadále nabízí všem stávajícím a novým čtenářům všechny služby zdarma, ať se jedná o registraci nových čtenářů, vystavení čtenářských průkazů, přístup k veřejnému internetu, evidenci a informační služby.

Z hlediska poskytovaných služeb našim čtenářům, je v současnosti velmi oblíbená a hojně využívaná možnost zapůjčení konkrétní knihy zdarma od různých autorů ze střediskové knihovny v Lázních Bohdaneč, která disponuje rozmanitým a velkým množstvím knihovního fondu.

Rozvíjení slovní zásoby to je jeden z hlavních důvodů. Pokud hodně čtete, setkáváte se s mnoha větami, vidíte spousty slov. Časem se vám tyto slova a jejich význam vryje do paměti a automaticky je začnete používat v běžné konverzaci. Poté se vám bude již málokdy stávat, že budete hledat slova a nebudete vědět, jak se vyjádřit.

Těšíme se, že nás poctíte svou návštěvou a uděláte si pro sebe trochu času přečtením nejdne hezké knížky z naší knihovny.

Knihovník Petr Vavřina

Sbor dobrovolných hasičů Dědek v roce 2022

Konec roku 2022 byl pro náš sbor na události bohatý. V den státního svátku 17. listopadu jsme ve své garáži uvítali nové auto. Devítimístný WV Transporter získala Obec Živanice jako vyřazený od Policie ČR a nechala jej opravit.

Už za dva dny 19. listopadu se jelo novým autem do Svinčan na školení pro obsluhu motorové pily, cestou se přidali i živaničtí hasiči (výhoda velkého auta).

Netradičně, v pátek 25. listopadu, jsme v Dědku připravili rozsvícení vánočního stromu. Počasí nám přálo, sešlo se dost lidí k příjemnému sousedskému setkání. A že hospodyňky přinesly i něco dobrého, bylo všem u svařáku krásně vánočně.

Závěrečnou akcí našeho „hasičského roku“ byla v sobotu 3. prosince Výroční valná hromada sboru, po ní jsme se rozešli ke svým rodinám a hasičinu uložili k zimnímu spánku.

SDH Dědek Vratislav Rejmont ml.

Sbor dobrovolných hasičů Živanice

Na konci roku poskytovala mladým hasičům zázemí sokolovna, kde se věnovali hlavně koordinaci pohybů a nácviku povelů. V prosinci jim vedoucí připravili vánoční

šifrovanou hru. Venku bylo nasněženo a děti pomocí indicie hledaly další, poslední byla cesta k pokladu, který byl ukrytý pod vánočním stromečkem u sokolovny.

Největší zážitkem bylo spaní v sokolovně, které se uskutečnilo 16. prosince v sokolovně. Děti si v sokolovně mohly udělat francouzskou palačinku na pravém palačinkovači, což mělo velký úspěch. Pak se přesunuly ven, kde byla nachystána strašidelná stezka ve sněhu. Malé děti se hodně moc bály, ale nakonec to všichni zvládly na jedničku. Vypuštěný balón pro Ježíška u sokolovny, který po několika letech konečně vzlétl, k velké radosti všech, hlavně dětí, se pomalu vzdaloval do jasné dálky a bylo krásné je pozorovat, jak všichni čekají, kdy si balón ve výšce vezme Ježíšek a splní jim jejich přáníčka. Na závěr proběhla nadílka pod stromečkem a děti se chystaly do spacáků. Před spaním si společně vytvořili několik pohádek, při kterých velice rychle usnuli plni zážitků z náročného dne. Druhý den všichni posnídali, popřáli si krásné Vánoce a rozloučili se.

V lednu se mladí hasiči ujali tříkrálové sbírky, na kterou se sami přihlásili. Se zájmem přišli a společně s vedoucími skupin prošli celé Živanice a Nerad. Koledníci byli plní dojmů a přislíbili, že příští rok půjdou zase. Nejmenší koledník měl poprvé upravenou koloběžku jako koníka, aby trasu bez problémů zvládl.

Letošní výroční valná hromada sboru se konala již v řádném termínu a to 13. ledna 2023. Kromě členů sboru s právem hlasu se účastnili také pozvaní zástupci se sborů z našeho hasičského okrsku a další hosté.

A jakou kulturní akcí jsme zahájili letošní rok? Jak jinak, než hasičským plesem a to 11. února 2023. Této akci ještě předcházela Karnevalová show s Tlapkovou Patrolou. Všechny děti, které se účastnily karnevalu obdržely při vstupu již připravené balíčky. Celým animačním programem a soutěžemi je doprovázeli maskoti Tlapkové Patroly - Chase a Skye, s kterými se děti také s velkým nadšením fotily. Z hlediska loňského roku, kdy se konal ples koncem měsíce března s velmi nízkou účastí, byl tento ples, co se týče účasti opravdu rekordní. Celkem se prodalo 155 vstupenek, čímž se tento ples zařadil k jednomu s nejvíce navštívených našich plesů, kdy jsme si opravdu vychutnali, co je plná kapacita sálu. Již tradičně nám s velkým ohlasem od roku 2019 na této akci hraje hudební kapela RYTMIK. Věříme, že i v následujícím roce, kdy nám opět přislíbili účast, všichni příznivci plesu mezi nás rádi zavítají a odnesou si mnoho hezkých vzpomínek a tanečních zážitků.

Jaro se nám již pomalu probouzí, a tak naši mladí hasiči vyrazili v neděli 26. března za poznáním přírody, na plánovaný cyklovýlet na biotop v Neratově. Tento celek představuje vodní faunu typickou pro studené stojaté a tekoucí vody s výskytem cenného společenstva vodních živočichů, obojživelníků a ptactva.

Za SDH Živanice Petr Vavřina

TJ Sokol ŽIVANICE

Mužstvo mužů čeká v jarní části soutěže 15 zápasů, v kterých bude bojovat o setrvání v 3. nejvyšší soutěži i pro příští ročník.

V podzimní části vybojovalo celkem 13 bodů za 2 výhry a 7 remíz.

So 25.3.2023 10:30 FK Přepere - TJ Sokol Živanice

St 29.3.2023 17:00 SK Zápy - TJ Sokol Živanice

So 1.4.2023 16:30 TJ Sokol Živanice – FC Hradec Králové B

Pá 7.4.2023 11:00 SK Benešov - TJ Sokol Živanice

So 15.4.2023 16:30 TJ Sokol Živanice – FK Teplice B

St 19.4.2023 17:00 SK Sparta Kolín - TJ Sokol Živanice

Ne 23.4.2023 FK Chlumec n C. - TJ Sokol Živanice

So 29.4.2023 17:00 TJ Sokol Živanice – FK Baník Most – Souš

Ne 7.5.2023 17:00 SK Brozany - TJ Sokol Živanice

So 13.5.2023 17:00 TJ Sokol Živanice – TJ Slovan Velvary

So 20.5.2023 10:15 FK Mladá Boleslav B - TJ Sokol Živanice

So 27.5.2023 17:00 TJ Sokol Živanice – FK Viktoria Žižkov

So 3.6.2023 10:30 FK Ústí nad Labem - TJ Sokol Živanice

So 10.6.2023 TJ Sokol Živanice – FK Pardubice B

Michal Buriánek

Fotbal – mládež

Podzimní část fotbalové sezóny 2022/2023 se nesla ve znamení tréninků a zápasů v okresních soutěžích.

Mladší příprava poznávala vítězství, ale samozřejmě i porážky, které ke sportu také patří. Je krásné vidět nadšení dětí z prvního vstřeleného gólu a radost z vítězství.

Ve starší přípravce se sešlo hned několik šikovných kluků a je to pochopitelně vidět i na výsledcích. Oficiálně se tabulky v přípravkách nevedou, ale pokud by to tak bylo, naši chlapci by se po podzimní části umístili na krásném druhém místě. V prosinci jsme se zúčastnili velice silně obsazeného halového turnaje starších přípravek v Pardubicích. Obsadili jsme krásné třetí místo a moc nechybělo k celkovému prvenství. Možná se na nás malinko projevila nezkušenost s podobným halovým turnajem, ale i tak jsme byli s konečným výsledkem maximálně spokojeni a kluci byli nadšení z vyhraného poháru a medailí.

Mladší žáci byli taktéž velice příjemným překvapením, výsledky byly vidět, většinu zápasů jsme odehráli na vysoké úrovni.

Od listopadu do února jsme se připravovali v naší sokolovně, kde jsme si v prosinci udělali i malý vánoční večírek.

Většinou hezké počasí v březnu nám umožnilo tréninky venku a s nadšením jsme se tak vrhli do jarní fotbalové sezóny. Doufáme, že minimálně zopakujeme jarní výkony.

Radek Mokřý trenér fotbalové mládeže

TJ SOKOL ŽIVANICE – VŠESTRANNOST

sportovní oddíly a cvičení žen = podpora aktivního pohybu a kultury v obci

Letošní rok bude pro naši sokolskou všestrannost opět plný sportovních akcí a zajímavých projektů, jak pro děti, tak pro širokou veřejnost. Standartně bude probíhat cvičení **Všestrannosti** pod vedením V.Pařízkové a L.Koubové, **Badminton pro děti** s L.Koubovou a N.Raušovou během celého školního roku určené pro předškolní děti MŠ a mladší žáky ZŠ. V zimní sezoně je možnost navštěvovat oddíl **Švihadla pro děti**. Celoročně je možné se zapojit také do **Zdravotního cvičení** pod vedením p.Bártlové a **Cvičení s Batolaty** s K.Jiříšťovou.

Pro ženy je celoročně přístupné i externí cvičení **Kruháč pro Ženy** s A.Řehákovou a L.Koubovou a **Powerjoga** s L.Koubovou.

V rámci propagace sportu a náboru nových členů pro sokolskou všestrannost dětí a mládeže i dospělé připravujeme:

- **DEN S KOLEM** pro děti – jarní cyklozávody pro kolo i koloběžku či odrážedla (malé děti) a k tomu připravený tematický program v rámci celé akce.
- **ATLETICKÉ HRY pro děti** – nejen pro členy z naší TJS, ale pro všechny, kdo žijí sportem, chtějí se hýbat a rádi si změří své schopnosti a dovednosti při sportovním klání

- **ŽENY V BĚHU** – po úspěšném startu na podzim 2022, bychom rádi zavedli tradici pro tento charitativní běh či chůzi, kde si každý vybere trať dle svých možností. Stejně jako loni jsou vítáni všichni, kdo chtějí podpořit dobrou věc a přispět svým pohybem na pomoc pro Mišku Hlaváčkovu a spolek „PomozteMisce“ <http://www.pomoztemisce.cz/>

😊 Není to jen akce pro ženy, zúčastnit se mohou muži, děti, rodiče i prarodiče.

O letních prázdninách poslední červencový týden bude TJS pořádat opět **Letní příměstský tábor** pro místní děti. I letos se můžete těšit na zajímavé a dobrodružné téma a věříme, že celý týden bude pro nás nezapomenutelný.

TJ Sokol Živanice se jako každoročně bude spolupodílet i na akcích pořádaných jak Obcí Živanice tak i místními Obecními spolky a podporou akcí pro ZŠ Živanice. Letos se budeme účastnit i na organizační části jarního Cyklopaťáku, kdy v areálu TJS bude jedna ze zastávek na trati.

Prvním úspěšným kulturním počinem bylo březnové **JARNÍ POSEZENÍ** s kapelou Vodrfk z Přelouče, které se velmi vydařilo. Všichni si užili příjemné první jarní odpoledne se sluníčkem, dobrou náladou a vystoupením dětí z místní MŠ Živanice, kterým tímto velmi děkujeme za krásné pásmo písniček a říkanek 😊.

Veškeré informace o cvičení a plánovaných akcích TJS budou zveřejněny na FB, webu sokola www.sokolzivanice.cz a ve vývěsce TJS atd.

Těšíme se na Vás, Tým TJS Živanice

Rybářský kroužek Živanice

Chtěli bychom pozdravit všechny nadšené rybáře a rybářky v novém roce. Letošní rok nás čeká pár výzev, na které se velice těšíme. Je to především dokončení a zvelebení naší maringotky, ale také rybářské závody, které pro nás byly minulý rok velmi úspěšné. Věříme, že se nám tuto sezónu podaří obhájit loňské umístění našich rybářů. Závodů se už nemůžeme dočkat, a tak se poctivě připravujeme.

S pozdravem

Rybářský kroužek Živanice

Kronikářské okénko



Z VYPRAVOVÁNÍ ŽIVANICKÉHO JEDLÁKA

JOSEFA NOVÁKA *čp. 24.*

(V LETECH 1894 - 1919 STAROSTOU)
V ŽIVANICÍCH

Vážení čtenáři,

pátou částí vyprávění vzpomínek pana Josefa Nováka, Vám přináším pohled do historie naší obce.

Vzpomínky zaznamenal kronikář pan František Kalhous.

„Vypravováno bylo v květnových večerech 1949.“

(Přepsáno bez úprav).

Mgr. Monika Horáková,
kronikářka obce

Polní hospodářství bylo střední úrovně. Luka do regulace byla prostřední. Lesy pěkné, obecní měly nejlepší úroveň. Hnojiva byla ledek, superfosfát, síran. Jinak všeobecně se pěstovaly obiloviny a v polabí řepa i čekanka. Čekanka velmi úspěšně. Ale řepaři nebyli zvyklí takovému zruinování pozemků, jaké je po čekance. Hodně se pěstovalo bramborů, podílníci lihovarů pěstovali brambory průmyslové. Za světové války se dělaly pokusy v družstvu s hnojením brambor. Výsledek byl pěkný. Ale při ceně bramborů a prášků by se to nevyplatilo. Snad u raných brambor. Protože bonita půdy je velmi rozličná, nebylo myslitelné zcelování. Jinak každý se staral, jak mohl o nejlepší úroveň. Luka se zlepšovala.

Lesy. Nebylo hospodáře, aby vykáceného nezalesnil. Podle možnosti se zalesňovaly i zvláště písčité pozemky. Závěrem – sklizeň byla uspokojivá. Obilí se vozilo do Pardubic na trhy. Po sklizních se silnice netrhla. Fůra za fůrou se sjížděly do Pardubic. I přeloučský mlynář obilí kupoval.

Když byla založena Kampelička, byla hned úspěšná její působnost. Nakupovalo se uhlí, prášky. Šetřilo se a ukládalo hojně. Hlavně děti, i 50 krajcarů nosily si úložky. Úspěšně se spolupracovalo s Hospodářskou záložnou v Přelouči a ze záložnou bohdanečskou. Pan Novák byl členem výboru v záložně přeloučské. Protože tato byla záložnou okresní, byl volen předseda z řad delegátů z obcí okresu.

Živanice byly první obcí na okrese v placení daní. Rčení bylo: „Bohatá obec na placení“. Obec platila ročně 80 zlatých. Daně se platily čtvrtletně přes berní knížku. Různé sbírky, vybírání a podobně nebylo. Kunětické družstvo, Matice školská, tyto si zasloužily

podpory a byly podporovány. Chodili žebráci, dostali chléb, krejcar, pětník. Chudí spoluobčané stravovali se od čísla k číslu.

Starí výměnkáři, pokud síly stačily, tak pracovali. U jednoho stolu seděli a z jedné mísy jedli. Zamysli se, pane, také, člověče XX. století! Ke stáří byla úcta. Soužití v obci bylo sousedské. Lidé se nehlídali, to se tenkrát vyhrazovalo pouze psům...

Poutě, posvícení, svátky, to bylo sjíždění dětí, příbuzných i známých. Ještě se neznaly sjezdy proslulé dobrovolnou, ale kontrolovanou účastí. Vědělo se, že tu neděli po Božím Těle je v Živanicích pouť. Šlo se v Živanicích k tetičce, k dědečkovi, za děvčetem... A jak se měli... Velká radost bývala při návštěvách železného sedláka.

V Živanicích byli krejčí Rais, Pokorný a Kmoníček. Ševcoval Kučera, Svoboda i Pavelka. Kovařili Tušic i Pavelka. Bednář byl Ráliš. Kupec byl Kalhous. Švadleny Mařenka Bahníková a Fanka Fliberková. Řezník Krádl. Podomní obchodnicí byla stará Sýkorka z Přelovic. Rasové přicházeli z Přelouče. O kolomaznicích slyšel p. Novák jen z vyprávění. Hospody byly u Puhlovských a Zahradníků. Trafika, tu měl hostinský. Paklíček tabáku stál 4 krajcary, 2 doutníky 5 krajcarů, za veržínko se platilo 6 krajcarů. Kouřilo se hodně.

Zuby trhal pěkně Tušic. Jinak se chodilo do Neratova k Macasovi, ten to odkoukal na vojně. Také do Bohdanče. Podomácku se vyráběly, vlastně pletly košíky, ošatky, košťata. Koše se odvážely na trhy, do cukrovarů do Přelouče a Rosic. Košík stál 30-40 krejcarů, koště 5 krajcarů, koš velký 50 krejcarů, košatina na vůz 8 zlatých.

Na polích se hlína dávala do forem, udusala a vyklopené bachory se stavěly do pyramid. V nich byly ponechány vzdušné kanálky. Topilo se v nich pařezy. Taková pec z pyramid měla 7 až 8 tisíc kusů bachor. Na jaře a na podzim se končilo. Všechny zdejší stodoly byly z bachor, i obytná stavení. Pokrývalo se došky. Rákosí bylo voženo z bohdanečských a neratovských rybníků. Později se dovážely tašky. Ze dvorů, z cihelen, z Mikulovic. Tisícovka stála 8 – 9 zlatých. Pak se začaly dovážet i cihly. Cihly se vyráběly také u Chvojky.

Kolem roku 1908 prodal Novotný se Žaloudkem Chvojkově z Bezděkova pískové kopce u ohbí silnice na Přelouč a při cestě do Mělic. Chvojka v Bezděkově měl velké hospodářství. Pěstoval dobytek, hovězí, vepřový, hlavně selata. Při tom vyráběl dřevěné zboží, roury a podobně. Potíže s vodou nutily jej k praktickému zásobování dobytka, k napájení. A tak dospěl k různým čerpadlům a zařízením z dřevěné roury, později betonové, plechové. V Živanicích začal vyrábět betonové zboží a proslulé tašky. V Přelouči zase měl další výrobu. A tak se vyvinul v potřebný průmyslový závod napáječek, že vytlačil všechny dosavadní a stal se prvním v republice a později i ve střední Evropě. Známé „Napajedla Chvojka Přelouč“ mělo základ v Bezděkově a v Živanicích.

**Obec Živanice pořádá
v sobotu 1. července 2023
zájezd na muzikál**

NOC NA KARLŠTEJNĚ

**pořádaný na nádvoří zámku
Kačina od 20:30 hodin**

Hrají:

**Petr Štěpánek, Marek Vašut, Václav Vydra, Monika Absolonová,
Kateřina Brožová, Sabina Laurinová, Marian Vojtko,
Petr Vondráček, Bohuš Matuš a další ...**

Cena vstupenky 500,- Kč včetně dopravy

Odjezd autobusu bude účastníkům upřesněn.

**Vstupenky si můžete zakoupit na Obecním úřadě Živanice,
případně zamluvit na tel. č. 724 880 011.**

Kapacita 48 vstupenek.

PLACENÍ POPLATKŮ ZA ODPADY A PSY V ROCE 2023

**Poplatek za odpad činí 400,- Kč/1 osobu nebo nemovitost,
ve které není přihlášena žádná fyzická osoba k trvalému pobytu**

Osvobození a úlevy dle čl. 7 OZV obce Živanice č. 1/2021, o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství:

- (1) Od poplatku je osvobozena osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení v obci a která je:
 - a) poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci v jiné obci a má v této jiné obci bydliště,
 - b) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy nebo školského zařízení pro preventivně výchovnou péči na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy,
 - c) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě rozhodnutí soudu, na žádost obecního úřadu obce s rozšířenou působností, zákonného zástupce dítěte nebo nezletilého,
 - d) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro seniory, domově se zvláštním režimem nebo chráněném bydlení, nebo
 - e) na základě zákona omezena na osobní svobodě s výjimkou osoby vykonávající trest domácího vězení.
- (2) Od poplatku se osvobozuje osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení v obci a která:
 - a) je umístěna v pobytovém zařízení sociálních služeb neuvedeném v zákonu o místních poplatcích a v zařízení lůžkové zdravotní péče neuvedeném v zákonu o místních poplatcích,
 - b) se po dobu celého kalendářního roku zdržuje mimo území obce,
 - c) je přihlášena v sídle ohlašovny obecního úřadu,
 - d) v příslušném kalendářním roce dovrší nejvýše 6 let věku,
 - e) je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P.
- (3) Úleva se poskytuje osobě, které poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení v obci a která:
 - a) v příslušném kalendářním roce dovrší 66 a více let věku, ve výši 200,- Kč,
 - b) se denní či prezenční formou studia připravuje na zaměstnání a zároveň je ubytována v době studia mimo území obce, a to ve výši 200,- Kč.

Poplatek za psa ve výši 50,- Kč/1 pes (za každého dalšího 50,- Kč)

Poplatky za odpady a psy můžete uhradit v hotovosti na obecním úřadě v Živanicích v úředních hodinách:

**pondělí a středa 8 - 12, 14 - 17 hod.,
úterý a čtvrtek 8 - 12 hod.**

nebo **bankovním převodem:**

číslo účtu: 8328561

kód banky: 0100

variab. symbol: č.p. domu a identifikační číslo obce

Identifikační číslo obce = Živanice 01, Nerad 02, Dědek 03

Příklad: Živanice č. p. 456, tzn.45601

do poznámky pro příjemce napsat příjmení, odpady, pes nebo obojí

Při platbě bankovním převodem Vám budou pytle a známky na popelnice doručeny domů.

Poplatky jsou splatné do 30. 4. 2023 - celá částka JEDNORÁZOVĚ!

OZNÁMENÍ O SBĚRU

VELKOOBJEMOVÉHO A NEBEZPEČNÉHO
ODPADU V SOBOTU **13. 5. 2023**

Svozová společnost již neposkytuje svoz dům od domu. Proto jsou určena stanoviště, kam si každý občan odpad dopraví a vyčká na převzetí odpadu pracovníky svozové firmy.

Stanoviště:

8:00 - 8:30 v Neradu na točně autobusu

8:30 - 9:00 v Dědku u letního parketu

9:00 - 10:30 v Živanicích ve dvoře obecního úřadu

Časy na stanovištích jsou orientační.

Nebezpečný odpad: pneumatiky (osobní a bez disků), barvy, laky, autobaterie, léky, oleje, kyseliny, louhy – v původních obalech, obaly od barev, mastné hadry

Velkoobjemový odpad: matrace, linoleum, hadry, koberce, kočárky, starý nábytek, lyže, umyvadla, WC mísy, zrcadla.

NEDÁVEJTE DO SBĚRU !!! Stavební suť, biologický odpad, sudy s asfaltem, eternit a stavební izolační polystyren (expandovaný a extrudovaný polystyren).

A dále veškeré elektrospotřebiče, bioodpad, zářivky, tonery tiskáren, monočláanky, kovový šrot (to vše lze celoročně ekologicky likvidovat prostřednictvím služeb OÚ Živanice)

Bližší informace na OÚ nebo na tel. č. 724 880 011.

Proběhlé akce v roce 2023

- ☯ **Tříkrálová sbírka 8.1.**
- ☯ **Sokolský ples 21.1.**
- ☯ **Hasičský ples 11.2.**
- ☯ **Obecní ples 25.2.**
- ☯ **Jarní odpoledne s kapelou Vodfrk a vystoupením mateřské školy 19.3.**
- ☯ **Velikonoční dílna 2.4.**

😊 A co nás ještě čeká? 😊

- ☯ **Podpoříme akci Cyklopaták se stanovištěm u sokolovny 15.4.**
- ☯ **Tradiční stavění máje s pálením čarodějnic a doprovodným programem pro děti 30.4.**
- ☯ **Cyklozávod 14.5.**
- ☯ **Májová odpolední zábava s kapelou Triton 20.5.**
- ☯ **Dětský den v Dědku 24.6.**
- ☯ **Na konci školního roku vystoupení základní školy v sokolovně**
- ☯ **Rozloučení s létem – sportovní odpoledne Gladiátor**

Živaňák – periodický tisk územně samosprávného celku • Vydává: Obecní úřad Živanice, Živanice 156, 533 42 Živanice, www.zivanice.cz, tel. 466 924 175, 724 880 011, obec@zivanice.cz • Živaňák je bezplatně dodáván do domácností v Živanicích, Neradu a Dědku • Registrováno u Ministerstva kultury ČR pod reg. zn. MK ČR E 14938 • Uzávěrka tohoto vydání 3.4.2023. • Zpracoval Petr Vavřina
Redakce nezodpovídá za obsah příspěvků spolků • Vydáno: 6.4.2023